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Oggetto : Misure di sostegno a favore delle vittime dovere e loro familiari previste da Regione
Lombardia  

Gentilissimi, 

ho  il  piacere  di  informarVi  che  con  la  l.r.  8  agosto  2024,  n.  14,  abbiamo apportato  delle
modifiche alla legge regionale 3 maggio 2004, n. 10, introducendo, in particolare, l’esenzione per un
anno dagli obblighi tributari regionali per le vittime del dovere o loro familiari, così come definite dalla
legge 23 dicembre 2006, n. 266, art. 1, commi 563 e 564.

Essendo un tema di grande importanza per gli operatori della Polizia Locale - o loro familiari -
che vengano ad essere interessati, tracciamo, con l’occasione, il quadro riassuntivo di queste misure.

Ai sensi delle disposizioni statali sopraddette, possono essere riconosciute vittime del dovere, a
seguito del relativo procedimento e con un decreto del Ministero dell’Interno, anche gli operatori della
Polizia  Locale  deceduti  o  che  abbiano  subìto  un’invalidità  permanente  in  attività  di  servizio  o
nell’espletamento delle funzioni di istituto. Per ulteriori informazioni si può consultare la pagina web
https://www.poliziadistato.it/articolo/vittime-del-dovere

Per gli eventi verificatisi a decorrere dal 2018,  a coloro che al tempo dell’evento fossero
residenti o prestassero servizio in Regione Lombardia, ai benefici statali se ne aggiungono di regionali:

1)      una serie di  rimborsi  per spese di  assistenza sostenute entro un anno dall’evento e
comunque  per  un  ammontare  massimo  di  20.000  euro  (la  domanda  deve  essere
presentata entro un anno dal decreto di riconoscimento). Per approfondimenti:

www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/DettaglioProcedimento/servizi-e-
informazioni/cittadini/Sicurezza-e-protezione-civile/Polizia-locale/contributi-vittime-
dovere/contributi-vittime-dovere

2)      l’esenzione dai tributi regionali per un anno (la domanda deve essere presentata entro 3
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anni dal riconoscimento della qualifica di vittima del dovere). Per approfondimenti: 

www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/cittadini/
tributi-e-canoni

Certo di  aver  fatto  cosa gradita  nel  dare  informazione delle  modifiche sopra accennate,  Vi
chiedo di dare massima diffusione della presente comunicazione e porgo cordiali saluti.

                                                            
ROMANO MARIA LA RUSSA

www.regione.lombardia.it

Documento firmato da: ROMANO MARIA LA RUSSA In data: 19/03/2025 

http://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/cittadini/tributi-e-canoni
http://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/cittadini/tributi-e-canoni



